2-30/2025

77RS0№-21

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

12 февраля 2025 года г. Зеленогорск

Зеленогорский городской суд Красноярского края в составе: председательствующего судьи Петуховой М.В., с участием

представителя ответчика Смирнова И.Г., действующего на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Селявко М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к ФИО2 о взыскании расходов на погребение наследодателя,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратилась в суд с иском к ФИО2, в котором просит взыскать с ответчика ? от стоимости расходов, понесенных истцом на погребение и достойные похороны наследодателя, в сумме 93728,75 рублей. 

Требования мотивированы тем, что ДД.ММ.ГГГГ умерла мама ответчика ФИО4 Наследник в установленный законом срок обратился к нотариусу с заявлением о принятии наследства. Истец за счет собственных средств произвела расходы на достойные похороны, погребение наследодателя в размере 91797,25 рублей. Истцом были потрачены денежные средства на погребение наследодателя: ритуальные принадлежности и услуги: копка могилы, расходы на изготовление надгробного памятника. При этом ответчик расходы на погребение и достойные похороны наследодателя не нес, расходы, произведенные истцом на погребение и достойные похороны наследодателя, не возмещал. 

Определением Хорошевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ данное гражданское дело передано по подсудности в Зеленогорский городской суд Красноярского края по месту жительства ответчика. 

ДД.ММ.ГГГГ данное гражданское дело поступило в Зеленогорский городской суд Красноярского края и было принято к производству.

Определениями Зеленогорского городского суда Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле привлечены третьи лица ФИО16, ГБУ «Ритуал». 

Истец ФИО1 в судебное заседание не явилась, о времени и месте судебного заседания извещена надлежащим образом, просила рассмотреть дело в её отсутствие. 

Ответчик ФИО2, будучи надлежащим образом извещенным судом о времени и месте судебного заседания, на рассмотрение дела не явился, направил в суд своего представителя адвоката Смирнова И.Г.

Третьи лица нотариус ФИО20.ВФИО19 АФИО18», будучи надлежащим образом извещенными судом о времени и месте судебного заседания, на рассмотрение дела не явились, представителей не направили, не сообщили об уважительных причинах неявки, об отложении судебного заседания не ходатайствовали, возражений относительно исковых требований не представили. 

На основании статьи 167 ГПК РФ, с учетом мнения участвующих в деле лиц суд пришел к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие истца, ответчика, третьих лиц.

Представитель ответчика Смирнов И.Г. в судебном заседании возражал против удовлетворения исковых требований по тем основаниям, что ГБУ «Ритуал» предоставило ФИО16 на погребение его супруги установленный законом минимум услуг на 18470 рублей, в том числе гроб, доставку, кремацию, тапочки. Вместе с тем согласно предоставленному истцом договору на оказание платных услуг, заключенному с ФИО3, в перечне услуг опять указан гроб, тапочки, оформление документов. Услуги в квитанции и договоре с ФИО3 не совпадают по цене и количеству. ФИО1 действовала в интересах и по доверенности супруга при погребении и установке надмогильных сооружений, а иск предъявила самостоятельно. Установка надмогильных сооружений произведена не в соответствии с Законом Москвы «О погребении похоронном деле в 

<

адрес>», постановлением Правительства 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ПП, распоряжением Департамента торговли и услуг 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №. Из ответа ГБУ «Ритуал» следует, что разрешение на захоронение урны с прахом выдано на основании заявления ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ, т.е. задним числом. Заявление на выдачу разрешения на установку надмогильных сооружений на месте захоронения ФИО4 в администрации Головинского кладбища не зарегистрировано. Надмогильные сооружения, если они есть, установлены самовольно, т.е. без соблюдения установленных законом правил и в соответствии с п. 3.5 постановления 

<

адрес> администрация кладбища вправе обратиться в суд с требованием о демонтаже надмогильного сооружения в случае установки надмогильных сооружений без разрешения на установку надмогильного сооружения. Истец ФИО1 представила в материалы дела ненадлежащие доказательства, не заверенные копии документов. Из всех представленных документов не вызывает сомнение только договор с ГБУ «Ритуал» на кремацию, поскольку были представлены подтверждающие документы.

Выслушав представителя ответчика Смирнова И.Г., исследовав и оценив письменные материалы дела в их совокупности, рассмотрев дело в пределах заявленных исковых требований, суд приходит к выводу о необходимости частичного удовлетворения исковых требований по следующим основаниям. 

В соответствии со статьей 1174 Гражданского кодекса РФ необходимые расходы, вызванные предсмертной болезнью наследодателя, расходы на его достойные похороны, включая необходимые расходы на оплату места погребения наследодателя, расходы на охрану наследства и управление им, а также расходы, связанные с исполнением завещания, возмещаются за счет наследства в пределах его стоимости (пункт 1).

Требования о возмещении расходов, указанных в пункте 1 настоящей статьи, могут быть предъявлены к наследникам, принявшим наследство, а до принятия наследства - к исполнителю завещания или к наследственному имуществу. 

Такие расходы возмещаются до уплаты долгов кредиторам наследодателя и в пределах стоимости перешедшего к каждому из наследников наследственного имущества. При этом в первую очередь возмещаются расходы, вызванные болезнью и похоронами наследодателя, во вторую - расходы на охрану наследства и управление им и в третью - расходы, связанные с исполнением завещания (пункт 2). 

Правоотношения, связанные с погребением, регламентированы Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» (далее - Федеральный закон «О погребении и похоронном деле»), статьей 3 которого определено понятие погребения как обрядовые действия по захоронению тела (останков) человека после его смерти в соответствии с обычаями и традициями, не противоречащими санитарным и иным требованиям. Погребение может осуществляться путем предания тела (останков) умершего земле (захоронение в могилу, склеп), огню (кремация с последующим захоронением урны с прахом), воде (захоронение в воду в порядке, определенном нормативными правовыми актами Российской Федерации).

Местами погребения являются отведенные в соответствии с этическими, санитарными и экологическими требованиями участки земли с сооружаемыми на них кладбищами для захоронения тел (останков) умерших, стенами скорби для захоронения урн с прахом умерших (пеплом после сожжения тел (останков) умерших, далее - прах), крематориями для предания тел (останков) умерших огню, а также иными зданиями и сооружениями, предназначенными для осуществления погребения умерших (статья 4 Федерального закона «О погребении и похоронном деле»).

В соответствии с пунктом 1 статьи 5 Федерального закона «О погребении и похоронном деле» волеизъявление лица о достойном отношении к его телу после смерти (далее - волеизъявление умершего) - пожелание, выраженное в устной форме в присутствии свидетелей или в письменной форме: о согласии или несогласии быть подвергнутым патологоанатомическому вскрытию; о согласии или несогласии на изъятие органов и (или) тканей из его тела; быть погребенным на том или ином месте, по тем или иным обычаям или традициям, рядом с теми или иными ранее умершими; быть подвергнутым кремации; о доверии исполнить свое волеизъявление тому или иному лицу.

В силу пункта 3 статьи 5 Федерального закона «О погребении и похоронном деле» в случае отсутствия волеизъявления умершего право на разрешение действий, указанных в пункте 1 настоящей статьи, имеют супруг, близкие родственники (дети, родители, усыновленные, усыновители, родные братья и родные сестры, внуки, дедушка, бабушка), иные родственники либо законный представитель умершего, а при отсутствии таковых иные лица, взявшие на себя обязанность осуществить погребение умершего. 

В соответствии со статьей 6 Федерального закона «О погребении и похоронном деле» исполнителями волеизъявления умершего являются лица, указанные в его волеизъявлении, при их согласии взять на себя обязанность исполнить волеизъявление умершего. В случае отсутствия в волеизъявлении умершего указания на исполнителей волеизъявления либо в случае их отказа от исполнения волеизъявления умершего оно осуществляется супругом, близкими родственниками, иными родственниками либо законным представителем умершего. В случае мотивированного отказа кого-либо из указанных лиц от исполнения волеизъявления умершего оно может быть исполнено иным лицом, взявшим на себя обязанность осуществить погребение умершего, либо осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела.

На территории Российской Федерации каждому человеку после его смерти гарантируются погребение с учетом его волеизъявления, предоставление бесплатно участка земли для погребения тела (останков) или праха в соответствии с настоящим Федеральным законом. 

Исполнение волеизъявления умершего о погребении его тела (останков) или праха на указанном им месте погребения, рядом с ранее умершими гарантируется при наличии на указанном месте погребения свободного участка земли или могилы ранее умершего близкого родственника либо ранее умершего супруга. В иных случаях возможность исполнения волеизъявления умершего о погребении его тела (останков) или праха на указанном им месте погребения определяется специализированной службой по вопросам похоронного дела с учетом места смерти, наличия на указанном им месте погребения свободного участка земли, а также с учетом заслуг умершего перед обществом и государством (статья 7 Федерального закона «О погребении и похоронном деле»).

В силу статьи 9 Федерального закона «О погребении и похоронном деле» супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего, гарантируется оказание на безвозмездной основе следующего перечня услуг по погребению: оформление документов, необходимых для погребения; предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения; перевозка тела (останков) умершего на кладбище (в крематорий); погребение (кремация с последующей выдачей урны с прахом) (пункт 1).

Услуги по погребению, указанные в пункте 1 настоящей статьи, оказываются специализированной службой по вопросам похоронного дела на основании выписки о выборе получения услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, представленной супругом, близким родственником, иным родственником, законным представителем умершего или иным лицом, взявшим на себя обязанность осуществить погребение умершего (пункт 2).

Аналогичные положения содержатся в пункте 7.1 Порядка организации похоронного дела в городе Москве, утвержденного постановлением Правительства Москвы от ДД.ММ.ГГГГ №-ПП (далее – Порядок организации похоронного дела).

Стоимость услуг, предоставляемых специализированной службой по вопросам похоронного дела согласно гарантированному перечню услуг по погребению, возмещается этой службе в десятидневный срок со дня ее обращения за счет средств: Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации - на погребение умерших пенсионеров, не подлежавших обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти, и граждан, подлежавших обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти, а также умерших несовершеннолетних членов семей граждан, подлежавших обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти указанных членов семей.

Возмещение специализированной службе по вопросам похоронного дела стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, производится в размере, установленном на дату погребения умершего по месту осуществления погребения (пункт 3).

Оплата стоимости услуг, предоставляемых сверх гарантированного перечня услуг по погребению, производится за счет средств супруга, близких родственников, иных родственников, законного представителя умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего (пункт 4).

Гражданам, получившим предусмотренные пунктом 1 настоящей статьи услуги, социальное пособие на погребение, предусмотренное статьей 10 настоящего Федерального закона, не выплачивается (пункт 5).

Гражданам Российской Федерации могут предоставляться участки земли на общественных кладбищах для создания семейных (родовых) захоронений в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации (статья 21 Федерального закона «О погребении и похоронном деле»). 

В соответствии со статьи 2.10 Закона 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О погребении и похоронном деле в городе Москве» при отсутствии архивных документов захоронения в могилы или на свободные места в оградах производятся с разрешения администрации кладбища на основании письменных заявлений близких родственников захороненных (степень их родства должна быть подтверждена соответствующими документами) при предъявлении гражданами документов, подтверждающих захоронения на этом кладбище.

Согласно статье 9 Закона 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О погребении и похоронном деле в городе Москве» для граждан Российской Федерации, постоянно проживающих на территории Москвы, гарантируется бесплатное предоставление участка земли на новых кладбищах либо на прирезанных участках старых кладбищ с учетом места жительства и волеизъявления. На свободном месте родственного участка гарантируется захоронение умершего (погибшего), при наличии соответствующего волеизъявления, с учетом санитарных и иных требований. 

В соответствии с пунктом 2.1 Правил работы кладбищ и крематориев адрес, порядком их содержания, утвержденных постановлением Правительства Москвы от ДД.ММ.ГГГГ №-ПП (далее – Правила работы кладбищ), родственное захоронение - предание земле умершего (погибшего) на участке земли кладбища, где ранее уже производилось захоронение супруга или близких родственников (дети, родители, усыновленные, усыновители, полнородные и неполнородные братья и сестры, внуки, дедушка, бабушка), или на свободном месте, имеющемся на данном участке.

Удостоверение (паспорт) на захоронение - документ, выдаваемый администрацией кладбища лицу, ответственному за захоронение в соответствии с записями, содержащимися в Единой автоматизированной системе похоронной отрасли (далее - ЕАС Ритуал) и в книге регистрации (учета) захоронений, подтверждающий факт захоронения умершего на конкретном участке кладбища, с указанием сведений о захороненном (захороненных), номера участка и могил.

Захоронение урн с прахом в землю на родственных участках разрешается администрацией кладбища (крематория) и производится по заявлению граждан, на которых зарегистрировано захоронение в установленном порядке, независимо от срока, прошедшего с момента последнего захоронения.

Согласно пункту 2.10 Правил работы кладбищ при отсутствии архивных документов захоронения в могилы или на свободные места в оградах производятся с разрешения администрации кладбища на основании письменных заявлений близких родственников захороненных (степень их родства должна быть подтверждена соответствующими документами) при предъявлении гражданами документов, подтверждающих захоронения на этом кладбище.

В соответствии с пунктом 2.12 Правил работы кладбищ каждое захоронение на кладбище регистрируется в ЕАС «Ритуал» и в книге регистрации (учета) захоронений с указанием номера участка захоронения (колумбария), могилы (ниши), а также лица, ответственного за захоронение.

Лицу, ответственному за захоронение, в соответствии с записями, содержащимися в ЕАС «Ритуал» и (или) в книге регистрации (учета) захоронений, выдается удостоверение (электронный паспорт) на захоронение.

Согласно пункту 2.17 Правил работы кладбищ захоронение урны с прахом на городском кладбище производится при предъявлении гербового свидетельства о смерти, справки о кремации, разрешения администрации городского кладбища (крематория) на предоставление места для погребения. 

В соответствии с пунктами 3.1-3.2 Правил работы кладбищ все работы на кладбище, связанные с установкой надмогильных сооружений, могут производиться только с разрешения администрации кладбища.

Для получения разрешения на установку надмогильного сооружения заявитель обращается с заявлением на имя генерального директора ГБУ «Ритуал» в администрацию кладбища.

Разрешение выдается администрацией кладбища путем визирования заявления лица, ответственного за захоронение.

Оформление заказов на изготовление, установку, окраску, ремонт и демонтаж оград и надмогильных сооружений, выполнение скульптурных работ, высечение барельефов, изготовление и реставрацию надписей на надмогильных сооружениях, изготовление и крепление на надмогильных сооружениях фотокерамических и других изделий, осуществление ухода за местом захоронения, снятие надгробия производится с разрешения администрации кладбища.

Изготовление и установка надмогильных сооружений (оград, памятников, цветников и т.д.) должны осуществляться с учетом архитектурно-ландшафтной среды каждого кладбища.

В силу пункта 3.5 Правил работы кладбищ администрация кладбища вправе обратиться в суд с требованием о демонтаже надмогильного сооружения в случаях: установки надмогильного сооружения без разрешения на установку надмогильного сооружения; установки надмогильного сооружения за пределами отведенного участка; установки надмогильного сооружения с нарушением требований к выполнению работ по установке надмогильных сооружений; иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, правовыми актами 

<

адрес>.

Согласно пункту 3.6 Правил работы кладбищ надписи на надмогильных сооружениях должны соответствовать сведениям о действительно захороненных в данном месте умерших (погибших). 

Пунктом 6.1 Рекомендаций о порядке похорон и содержании кладбищ в Российской Федерации МДК 11-01.2002, рекомендованных протоколом НТС Госстроя России от ДД.ММ.ГГГГ № (далее – Рекомендации), предусмотрено, что в церемонию похорон входят, как правило, обряды: омовения и подготовки к похоронам; траурного кортежа (похоронного поезда); прощания и панихиды (траурного митинга); переноса останков к месту погребения; захоронения останков (праха после кремации); поминовение. Подготовка к погребению включает в себя: получение медицинского свидетельства о смерти; получение государственного свидетельства о смерти в органах ЗАГСа; перевозку умершего в патолого-анатомическое отделение (если для этого есть основания); приобретение и доставка похоронных принадлежностей; оформление счета-заказа на проведение погребения; омовение, пастижерные операции и облачение с последующим уложением умершего в гроб; приобретение продуктов для поминальной трапезы или заказ на нее. 

В пункте 2 данных Рекомендаций определены следующие понятия и термины:

- агент похоронной службы - штатный сотрудник салона-магазина специализированной службы по вопросам похоронного дела, предоставляющий услуги по организации похорон и обеспечению заказчика похоронными принадлежностями. Функции агента похоронной службы установлены настоящими Рекомендациями; 

- надмогильные сооружения (надгробия) - памятные сооружения, устанавливаемые на могилах: памятники, стелы, обелиски, кресты и т.п.; 

- памятник - мемориальное надмогильное сооружение (плита, стела, обелиск, изваяние), на котором могут быть указаны фамилия, имя, отчество захороненного, даты рождения и смерти и могут быть помещены изображения трудовых, боевых и религиозных символов, а также эпитафия;

- родственная могила - могила, в которой уже захоронен родственник умершего;

- семейные (родовые) захоронения - участки земли на общественных кладбищах, предоставленные в соответствии с законодательством Российской Федерации или субъектов Российской Федерации для семейных (родовых) захоронений.

Согласно пункту 5.22 Рекомендаций агент похоронной службы (далее - агент) является штатным сотрудником похоронной организации или предприятия, в том числе салона-магазина специализированной службы по вопросам похоронного дела.

Пунктами 5.23, 5.27-5.30 Рекомендаций предусмотрены функции и обязанности агента.

Функциями агента являются предоставление услуг (в том числе на дому) по организации похорон и обеспечению заказчика похоронными принадлежностями.

По мере возможности агент должен учитывать пожелания близких умершего по организации похорон и проведению обряда, в том числе декору похоронных принадлежностей.

Для определения размеров гроба агент должен узнать у близких умершего рост покойного. Агент может дать совет, в какую одежду и обувь облачить покойного.

Агент должен: узнать у родственников умершего предполагаемое число участников похорон, фамилии, имена и отчества лиц, которые будут выступать на траурной церемонии прощания; установить с близкими родственниками или лицом, взявшим на себя ответственность за проведение похорон, способ захоронения в соответствии с волеизъявлением умершего или в случае отсутствия волеизъявления по согласованию с супругом, близкими родственниками (дети, родители, родные братья и сестры, внуки, дедушка, бабушка), иными родственниками, законным представителем умершего или (при отсутствии вышеперечисленных лиц) лицом, взявшим на себя ответственность осуществлять погребение умершего; подготовить тексты на лентах для венков, учитывая при заказе что текст от родных и близких обычно пишется на лентах белого цвета, от друзей и сотрудников - на лентах красного и черного цветов; согласовать программу музыкального сопровождения с лицами, проводящими погребение; внести запись о жизненном пути покойного в специальную форму «Краткие сведения о умершем(ей)» (Приложение 18) (оформляется в трех экземплярах).

Агент должен принять заказ на похороны и обеспечить: получение по паспорту умершего или свидетельству о рождении медицинского свидетельства о смерти или фельдшерской справки о смерти в медицинском учреждении; оформление свидетельства о смерти в отделе ЗАГСа, в салоне-магазине (магазине) специализированной службы по вопросам похоронного дела и сдачу в этих организациях паспорта и военного билета; приобретение в магазине специализированной службы по вопросам похоронного дела похоронных принадлежностей и доставку их по адресу, указанному заказчиком; получение на кладбище разрешения на погребение и подготовку могилы к захоронению; предоставление зала в здании траурных гражданских обрядов или в ритуальном зале крематория для проведения ритуала прощания; перевозку гроба с телом в здание траурных гражданских обрядов, ритуальный зал крематория, культовое здание, на кладбище или предоставление автокатафалка для перевозки гроба с телом и пассажирского транспорта для следования процессии в здание траурных гражданских обрядов, крематорий, культовое здание или на кладбище и возвращение процессии по указанному адресу; изготовление фотопортрета умершего - репродукции фотографии с увеличением; организацию музыкального сопровождения похорон; вызов церемониймейстера из салона-магазина (магазина) специализированной службы по вопросам похоронного дела.

Агент обязан до начала похорон доставить семье умершего свидетельство о смерти.

Агент обязан внести стоимость заказанных услуг и похоронных принадлежностей в счет-заказ на похороны (в четырех экземплярах), который должен подписать заказчик, и получить от заказчика деньги. На каждом подписанном заказчиком бланке счета-заказа агент ставит штамп «Оплачено» с указанием общей суммы в рублях (прописью) и копейках и свою подпись. Полученные от заказчика деньги и три экземпляра оформленного счета-заказа агент должен сдать в магазин в день оформления заказа, а первый экземпляр счета-заказа оставить заказчику.

Согласно пункту 13.4 данных Рекомендаций установка памятников, надмогильных и мемориальных сооружений на кладбищах допускается только в границах участков захоронений. Устанавливаемые памятники и сооружения не должны иметь частей, выступающих за границы участка или нависающих над ними. Надмогильные сооружения устанавливаются по согласованию с администрацией кладбищ и регистрируются в «Книге регистрации установки надгробий». Ответственному за могилу выдается установленной формы удостоверение о сооружении надгробия. Установка памятников зимой не допускается. В книге регистрации указываются квартал, сектор и номер могилы; фамилия, имя и отчество захороненного, дата установки, габаритные размеры и материал памятника, адрес и фамилия лица, ответственного за могилу, и документ от изготовителя памятника. 

В соответствии с положениями статьи 56 ГПК РФ, которые следует рассматривать во взаимосвязи с пунктом 3 статьи 123 Конституции Российской Федерации и статьей 12 ГПК РФ, закрепляющими принципы состязательности гражданского судопроизводства и равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Как следует из материалов дела и установлено судом, 28.98.2021 года умерла ФИО4, состоявшая на момент смерти в зарегистрированном браке с ФИО16, что подтверждается свидетельством о заключении брака №, выданным Горотделом ЗАГСа ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 46).

Согласно материалам наследственного дела № наследниками первой очереди после смерти ФИО4, принявшими наследство, являются супруг ФИО16 и сын ФИО2 (л.д. 42-49). 

Наследство после умершей ФИО4 состоит из ? доли в праве собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, кадастровой стоимостью 

<

данные изъяты>,77 рублей; ? доли денежных средств, находящихся счетах в ПАО «Сбербанк России» (л.д. 51-58, 68-71). 

Супругу ФИО16 выданы свидетельства от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ о праве на ? доли в общем имуществе супругов, выданное пережившему супругу, на денежные средства, находящиеся на банковских счетах в ПАО «Сбербанк России» и о праве на наследство по закону:

- на ? доли в праве собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №, кадастровой стоимостью 

<

данные изъяты>,77 рублей;

- на ? доли в праве на денежные средства, находящиеся на банковских счетах в ПАО «Сбербанк России» (л.д. 59-61).

ДД.ММ.ГГГГ ответчику ФИО2 выданы свидетельства о праве на наследство по закону:

- на ? доли в праве собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, корпус 1, 

<

адрес>, с кадастровым №, кадастровой стоимостью 

<

данные изъяты>77 рублей;

- на ? доли в праве на денежные средства, находящиеся на банковских счетах в ПАО «Сбербанк России» (л.д. 62-63).

Свидетельства о праве на наследство не оспорены, недействительными не признаны. Рыночная стоимость наследственной квартиры не определялась. 

Согласно материалам наследственного дела на имя ФИО4 были открыты банковские счета вкладов в ПАО «Сбербанк России», на которых на дату её смерти имелись остатки денежных средств, вошедших в наследственную массу, на общую сумму 

<

данные изъяты>) (л.д. 56-58).

Таким образом, ответчик ФИО2 принял наследство после смерти матери ФИО4 на общую сумму не менее 

<

данные изъяты>,21 рублей (

<

данные изъяты>,52). 

Из решения Хорошевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, усматривается, что с ФИО16 в пользу ФИО2 взысканы в качестве неосновательного обогащения ? доля снятых со счетов наследодателя ФИО4 денежных средств в размере 

<

данные изъяты>/2) (л.д. 122-123). 

Несмотря на то, что у наследодателя ФИО4 имелось двое наследников, принявших наследство, обязательство по осуществлению её похорон взяли на себя супруг ФИО16 и истец ФИО1

Право истца требовать возмещения понесенных истцом расходов на достойные похороны ФИО4 возникает в силу пункта 3 статьи 5 Федерального закона «О погребении и похоронном деле», как право лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего. При этом вопрос о размере необходимых расходов на погребение должен решаться с учетом необходимости обеспечения достойного отношения к телу умершего и его памяти. 

Применительно к статье 8 Гражданского кодекса РФ основанием возникновения такого права является единоличная реализация добровольно принятой общей обязанности.

Ответчик ФИО2 от организации похорон и мероприятий, связанных с погребением умершей ФИО4, устранился, не участвовал в несении расходов на достойные похороны своей матери, что им не оспаривалось в ходе судебного разбирательства. 

Затраты на погребение могут возмещаться на основании документов, подтверждающих произведенные расходы на погребение, при этом размер возмещения не может ставиться в зависимость от стоимости гарантированного перечня услуг по погребению, установленного в субъекте РФ или в муниципальном образовании, предусмотренного статьей 9 Федерального закона «О погребении и похоронном деле». Социальный статус и материальное положение умершего также не являются определяющими для решения вопроса о его достойных похоронах, а входят в компетенцию лиц, осуществляющих похороны, с учетом своего отношения к умершему, а также с учетом отношения близких к памяти об умершем. Возмещению подлежат необходимые расходы, отвечающие требованиям разумности.

Учитывая, что наследник ФИО2 принял оставшееся после смерти матери ФИО5 наследство в виде ? доли на наследственное имущество, общая стоимость принятого наследственного имущества очевидно превышает затраты, понесенные истцом ФИО1 на погребение ФИО4, у ФИО2 сохраняется обязанность возместить истцу понесенные расходы на погребение.

Обращаясь в суд с иском, ФИО1 указала, что понесла за счет собственных средств расходы на достойные похороны и погребение умершей ФИО4 в соответствии с расчетами в общей сумме 

<

данные изъяты>,50 рублей, 1/2 из которых в сумме 

<

данные изъяты>,75 рублей подлежит взысканию с ответчика ФИО2 (

<

данные изъяты>) (л.д. 31, 124).

В подтверждение понесенных истцом ФИО1 расходов на достойные похороны и погребение умершей ФИО4 в материалы дела представлены истцом и исполнителями услуг следующие документы:

- договор возмездного оказания услуг (по организации похорон) № от ДД.ММ.ГГГГ об оказании комплекса ритуальных услуг в целях организации похорон тела умершей ФИО4, заключенного между ИП ФИО6 (исполнитель) и ФИО1 (заказчик), квитанция-договор серия ОА № на ритуальные услуги; кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей в подтверждение расходов ФИО1 на: получение необходимых для организации похорон документов; оформление заказа на комплекс мероприятий по подготовке тела к погребению (кремации); приобретение принадлежностей для ритуала погребения (кремации); обеспечение доставки принадлежностей для ритуала погребения (кремации); осуществление катафальных и транспортных перевозок; оформление заказа на комплекс мероприятий по непосредственному погребению (кремации); выполнение иных заданий заказчика, связанных с организацией похорон (пункт 1.2 договора), в том числе расходы по оплате принадлежностей (гроб 1,8, колода, ритуальный комплект, подушка, крест малый, траурный комплект красный, лента красная, тапочки белые) на сумму 53900 рублей и по оплате услуг агента ритуальной службы по организации погребения (выезд агента, сбор документов, доставка родственников до крематория, доставка ритуальных принадлежностей в морг, погрузка-разгрузка ритуальных принадлежностей, агентские услуги по оформлению гарантированного перечня, контроль выдачи тела, оформление заказа, оформление транспорта, дезинфекция транспорта, выполнение поручений заказчика) на сумму 41100 рублей (л.д. 19-21, 146);

- договор на оказание ритуальных услуг по кремации № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ГБУ «Ритуал» и ФИО1, спецификация, акт сдачи-приемки оказанных услуг от ДД.ММ.ГГГГ, кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3863 рубля, согласно которым ФИО1 оплачены ритуальные услуги по кремации ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 3863 рубля (за услуги по переносу гроба с телом умершего по территории объекта похоронного назначения, гравировке мемориальной надписи на ритуальной урне для праха) (л.д. 22-26, 172-175);

- договор – наряд-заказ № на услуги изготовления и установки надмогильных сооружений от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ИП ФИО7 (исполнитель) и ФИО1 (заказчик, ответственный за захоронение), акт сдачи- приемки ритуальных услуг, кассовый чек на сумму 207329 рублей в подтверждение расходов по оплате услуг по изготовлению и установке на месте захоронения ФИО4 на участке № Головинского кладбища: изготовление стелы Диабаз 100х50х5 – 34360 рублей, изготовление подставки Диабаз 20х60х15 – 17467 рублей, установка стелы – 15462 рубля, установка подставки – 7860 рублей; граверные работы: гнездо по фото овал 13х18 - 1700 рублей, фото на керамике овал 13х18 – 4000 рублей, шрифт академический 18480 рублей (240 рублей х 77 знаков), гравировка: крест контурный тип № – 2500 рублей, гравировка: тематический рисунок – 6000 рублей (3000 рублей х 2 кв. д), покрытие знаков защитным составом – 12000 рублей; дополнительные услуги: подготовка участка: подсыпка песком – 4000 рублей, демонтаж гранитного материала – 12000 рублей, склеп на 6 урн ж/б – 48000 рублей (8000 рублей х 6 урн), монтаж склепа – 12000 рублей, замена петель на калитке – 7500 рублей (л.д. 27-30). 

Как следует из представленных истцом копии паспорта на захоронение, фотографий места захоронения, ФИО16, как лицу, ответственному за место захоронения, ГБУ «Ритуал» ДД.ММ.ГГГГ был выдан паспорт на захоронение на участке №.1 Головинского кладбища, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ произведено повторное захоронение урны с прахом ФИО4 в могилу 2021-565, где ДД.ММ.ГГГГ была захоронена ФИО8, регистрационный номер захоронения 848 (л.д. 116-118, 120-121, 189). 

Из ответов ГБУ «Ритуал» на запросы суда от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, 30.0.2025 года следует, что ДД.ММ.ГГГГ произведена кремация ФИО4 ск. 2021, регистрационный номер в Книге регистрации (учета) кремаций № в Митинском крематории 

<

адрес>. Проверкой архивных документов Головинского кладбища установлено, что на участке № зарегистрированы последовательные захоронения в одной могиле: ФИО9, ск. ДД.ММ.ГГГГ, рег. №, ФИО10, ск. ДД.ММ.ГГГГ, рег. №, ФИО8 (урна), ск. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 (урна), ск. ДД.ММ.ГГГГ, рег. №. Разрешение на захоронение урны с прахом ФИО4, ск. 2021 было выдано на основании заявления ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ. Заявление на выдачу разрешения на установку надмогильных сооружений на месте захоронения ФИО4, ск. 2021 в администрации Головинского кладбища не зарегистрировано (л.д. 167-176, 217-225, 234). 

В своем объяснении от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 пояснила, что ремонт петли на калитке была вынуждена произвести, так как во время демонтажных работ рабочие задели верхнюю петлю и она пришла в негодность. Размер нового памятника шире на 10 см и если бы его установили на левую сторону, он бы касался ограды, поэтому сотрудники кладбища посоветовали поменять их местами. Покойная ФИО1 была женщиной крупных размеров, поэтому в стандартный гроб, обитый тканью, не было возможности её положить, в связи с чем заказали недорогой расширенный деревянный гроб, который ФИО2 видел в морге (л.д. 187). 

Также в судебном заседании установлено, что ДД.ММ.ГГГГ между ГБУ «Ритуал» (исполнитель) и ФИО16 (заказчик) был заключен договор на предоставление гарантированного перечня услуг по погребению на безвозмездной основе №, предметом которого в соответствии с пунктом 7.1 Порядка организации похоронного дела является предоставление исполнителем заказчику гарантированного перечня по погребению на безвозмездной основе, включающего ритуальные услуги и товары согласно Спецификации (Приложение № к договору). В соответствии со Спецификацией и Актом на предоставление гарантированного перечня услуг по погребению на безвозмездной основе в связи с захоронением ФИО4 были предоставлены услуги в рамках гарантированного перечня услуг по погребению на безвозмездной основе на общую сумму 18470,98 рублей (л.д. 219-222). 

Исходя из положений Федерального закона «О погребении и похоронном деле», а также обычаев и традиций населения России расходы на достойные похороны (погребение) включают в себя как расходы на оплату ритуальных услуг (покупка гроба, креста, покрывала, подушки, савана, иконы, свечей, ограды, креста, таблички, оплату укладки в гроб, выкапывания могилы, выноса, захоронения, установка ограды и креста, предоставления оркестра, доставки из морга, предоставления автокатафалка, услуг священника, автобуса до кладбища и т.п.) и оплату медицинских услуг морга (туалет трупа, реставрирование, бальзамирование, хранение и т.п.), организация поминального обеда в день захоронения, так и расходы на установку памятника и благоустройства могилы, поскольку эти правила являются общепринятыми и соответствуют традициям населения России.

Указанные обстоятельства в соответствии со статьей 61 ГПК РФ являются общеизвестными и в доказывании не нуждаются.

Ни Федеральный закон «О погребении и похоронном деле», ни Гражданский кодекс РФ не определяет критерии определения достойных похорон, а потому категория достойных похорон является оценочной, главным ориентиром должна служить воля умершего (пункт 1 статьи 5 Федерального закона «О погребении и похоронном деле»).

Однако, в случае отсутствия волеизъявления умершего право на разрешение действий, указанных в пункте 1 статьи 5 Федерального закона «О погребении и похоронном деле», имеют супруг, близкие родственники (дети, родители, усыновленные, усыновители, родные братья и родные сестры, внуки, дедушка, бабушка), иные родственники либо законный представитель умершего, а при отсутствии таковых иные лица, взявшие на себя обязанность осуществить погребение умершего.

Право лица требовать возмещения понесенных им расходов на достойные похороны наследодателя возникает в силу пункта 3 статьи 5 Федерального закона «О погребении и похоронном деле», как право лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего. 

По смыслу приведенных положений закона в состав расходов на достойные похороны (погребение), включаются как расходы по предоставлению гроба и других ритуальных предметов, перевозка тела умершего на кладбище, организация подготовки места захоронения, непосредственное погребение, так и ритуальные расходы, включая изготовление и установку надгробного памятника, поскольку установка памятника на могиле умершего и благоустройство могилы общеприняты и соответствуют традициям населения России, являются одной из форм сохранения памяти об умершем. Вопрос о размере необходимых расходов на погребение должен решаться с учетом необходимости обеспечения достойного отношения к телу умершего и его памяти. Возмещению подлежат необходимые расходы, отвечающие требованиям разумности. 

Учитывая наличие в законодательстве категории достойные похороны, норма, содержащаяся в статье 1174 Гражданского кодекса РФ, подлежит расширительному толкованию и возмещение расходов, понесенных на оплату сверх гарантированного перечня статьей 9 Федерального закона «О погребении и похоронном деле» перечня услуг уместно. 

Суд соглашается с доводами истца о том, что расходы по организации похорон, включая ритуальные принадлежности, услуги агента ритуальной службы по оформлению документов, оформлению заказа и дополнительных услуг, расходы по кремации, расходы на услуги по изготовлению и установке надмогильных сооружений являются необходимыми, данные затраты обеспечивают достижение целей в части обеспечения достойного отношения к телу умершего и его памяти.

Доводы представителя ответчика об исключении из суммы компенсации расходов, понесенных истцом на оформление заказа, оформление документов, услуг агента, суд считает необоснованными. 

Пунктами 5.22 и 5.23 Рекомендаций предусмотрено, что агент похоронной службы является штатным сотрудником похоронной организации или предприятия, в том числе салона-магазина специализированной службы по вопросам похоронного дела. Функциями агента являются предоставление услуг (в том числе на дому) по организации похорон и обеспечению заказчика похоронными принадлежностями. 

Таким образом, указанные выше в квитанции-договоре серия ОА № от ДД.ММ.ГГГГ услуги безусловно связаны с организацией похорон, истцом представлены доказательства их реального оказания и фактической оплаты. Оказание этих услуг агентом подтверждается самим фактом проведения похорон.

Довод представителя ответчика о том, что разрешение на захоронение урны с прахом выдано на основании заявления ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ, то есть задним числом, судом отклоняется, так как из буквального содержания приложенного к ответам ГБУ «Ритуал» договора № следует, что он заключен ДД.ММ.ГГГГ, а не ДД.ММ.ГГГГ, как ошибочно указано в ответах ГБУ «Ритуал» (л.д. 167-171, 217-222, 234). 

Также судом отклоняются доводы об исключении из числа необходимых расходов по изготовлению и установке надмогильных сооружений, включая изготовление и установку стелы и подставки, граверных работ, подготовки участка, демонтажа гранитного материала, склепа, монтажа склепа.

Судом также установлено и не оспорено участвующими в деле лицами, что урна с прахом ФИО4 после кремации была повторно захоронена на семейном захоронении, где ранее были захоронены её свекровь ФИО10, умершая ДД.ММ.ГГГГ, а также ФИО11, умершая ДД.ММ.ГГГГ и ФИО8, умершая ДД.ММ.ГГГГ, в могилу 2021-565, где ранее была захоронена ФИО12 с установкой общего ней надмогильного сооружения. При этом из пояснений истца следует, что по совету сотрудников кладбища был произведен демонтаж и перенос старого памятника с учетом размера нового памятника шире на 10 см с тем, чтобы разместить два памятника в пределах ограждения захоронения (л.д. 116-118, 120-121, 188-189, 217, 230, 234).

С целью изготовления и установки надмогильных сооружений над могилой умершей ФИО4 заключен договор – наряд-заказ № НС 018476 на услуги изготовления и установки надмогильных сооружений от ДД.ММ.ГГГГ с ИП ФИО7 и согласно расчету истца подлежащая возмещению стоимость услуг по изготовлению и установке надмогильных сооружений для умершей ФИО4 составила ? от стоимости стелы и подставки (25913,50 рублей), их установки (11661 рубль), гравировки креста (1250 рублей), покрытия знаков защитным составом (6000 рублей), подготовки участка (посыпки песком) 4000 рублей, демонтажа гранитного материала (6000 рублей), монтажа склепа (6000 рублей), замены петель на калитке (3750 рублей), а также стоимость гнезда под фото (1700 рублей), фото на керамике (4000 рублей), шрифт академический с учетом количества знаков в надписи в отношении умершей ФИО4 (10320 рублей (43 знака х 240 рублей), склеп, исходя из стоимости одной урны (8000 рублей), а всего на общую сумму 88594,50 рублей (л.д. 28-29, 31). 

Наличие установленного памятника, благоустройства места захоронения, факт демонтажа памятника и установки на другое место подтверждено представленными фотоизображениями до и после установки надмогильных сооружений на основании договора от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 116, 120-121). Обустройство единого памятника с ФИО8 было обусловлено ограниченным размером захоронения, при этом обустройство самостоятельного памятника было невозможно. 

Данные обстоятельства стороной ответчика не оспорены, доказательства обратного суду не представлены. 

Суд считает, что стоимость надмогильных сооружений и их установки, исходя из используемого материала и размера, является разумной.

Данные расходы соответствуют существующим традициям населения России по установке надгробия, которые символизирует увековечивание памяти гражданина и одновременно доказательством достойного содержания места захоронения умершего лица.

Доказательств, свидетельствующих о том, что расходы по изготовлению и установке надмогильных сооружений, облагораживанию места захоронения являются завышенными и чрезмерными, суду не представлено.

Доводы представителя ответчика о том, что в связи с отсутствием зарегистрированного заявления на выдачу разрешения на установку надмогильных сооружений на месте захоронения ФИО4, ск. 2021 в администрации Головинского кладбища (л.д. 234) данное надмогильное сооружение является самовольно установленным и подлежит демонтажу в связи с нарушением требований законодательства 

<

адрес> не являются основанием для отказа в удовлетворении требований истца о возмещении фактически понесенных расходов, поскольку пунктом 3.1 Правил работы кладбищ предусмотрено, что разрешение на установку надмогильного сооружения выдается администрацией кладбища путем визирования заявления лица, ответственного за захоронение, поданного на имя директора ГБУ «Ритуал» в администрацию кладбища. Требований о его регистрации Правила работы кладбищ не содержат. Отсутствие в ГБУ «Ритуал» сведений о регистрации такого заявления не свидетельствует о том, что лицо, ответственное за захоронение, не обращалось с таким заявлением в администрацию Головинского кладбища и оно не было завизировано. Также в материалы дела не представлено доказательств того, что администрация Головинского кладбища обратилась в суд с требованием о демонтаже надмогильного сооружения на месте захоронения ФИО4 в связи с существенными нарушениями требований, предусмотренных законодательством Российской Федерации, правовыми актами 

<

адрес>.

Доводы представителя ответчика о том, что истцом ФИО1 понесены расходы на погребение не из её личных денежных средств, суд не может принять во внимание, поскольку истцом представлены достоверные доказательства понесенных ею расходов. Наличие у ФИО1 доверенности от ДД.ММ.ГГГГ на представление интересов ФИО16 по вопросам захоронения его супруги ФИО4 не исключает использование ФИО1 собственных денежных средств на захоронение умершей. Из буквального содержания представленных в материалы дела договоров об оказании услуг по организации похорон от ДД.ММ.ГГГГ, по кремации от ДД.ММ.ГГГГ и по изготовлению и установке надмогильных сооружений от ДД.ММ.ГГГГ и платежных документов к ним не следует, что ФИО1 при их заключении и исполнении действовала от имени ФИО13 Кроме того, договоры от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ заключены до выдачи доверенности от ДД.ММ.ГГГГ. 

Законодательством Российской Федерации, правовыми актами 

<

адрес> не исключается возможность того, что обязанность осуществить погребение умершего, могут брать на себя несколько лиц. 

Также суд отклоняет доводы представителя ответчика о том, что истцом представлены в материалы дела ненадлежащие доказательства, поскольку документы не заверены надлежащим образом.

В соответствии со статьей 71 ГПК РФ письменные доказательства представляются в подлиннике или в форме надлежащим образом заверенной копии.

Подлинные документы представляются тогда, когда обстоятельства дела согласно законам или иным нормативным правовым актам подлежат подтверждению только такими документами, когда дело невозможно разрешить без подлинных документов или когда представлены копии документа, различные по своему содержанию. Если копии документов представлены в суд в электронном виде, суд может потребовать представления подлинников этих документов.

По настоящему гражданскому делу такие обстоятельства отсутствуют. Стороной ответчика документы, отличающиеся по своему содержанию от копий документов, представленных истцом, не представлялись, в связи с чем оснований для критической оценки документов у суда не имеется.

Представленные в материалы копии договоров заключены с ИП ФИО6, ГБУ «Ритуал», ИП ФИО7, основным видом деятельности которых является организация похорон и предоставление связанных с ними услуг, ГБУ «Ритуал» является специализированной службой по вопросам похоронного дела 

<

адрес>. Представленные истцом в обоснование своих расходов кассовые чеки корректны, факт записи расчетов в ФНС России подтверждается. 

Исходя из установленного законом принципа презумпции добросовестности участников гражданских правоотношений и отсутствия признаков злоупотребления правом, основания не доверять представленным истцом документам и объяснениям, которые не опровергнуты стороной ответчика и подтверждаются исполнителями услуг, суд не усматривает. 

Расходы понесены истицей в пределах действительной стоимости наследственного имущества, не выходят за пределы разумного и соответствуют сложившимся традициям. Расходы, возникающие в связи с погребением ФИО4, относятся к самому наследственному имуществу, то есть обременяют не наследников, а само имущество. Обязанность принявших наследство наследников по возмещению необходимых расходов, связанных со смертью наследодателя, является долевой.

Суд исходит из того, что ответчик ФИО2 устранился от организации похорон своей матери ФИО4, при этом ФИО1, осуществляя обязанности по погребению умершей, понесла расходы по организации похорон, кремации тела умершей, изготовлению и установке надмогильных сооружений, что не свидетельствует о нарушении прав наследников, поскольку данные формы сохранения памяти об умершем отвечают обычаям и традициям похоронной культуры населения России, что является общеизвестным обстоятельством и в силу статьи 61 ГПК РФ не нуждается в доказывании.

Таким образом, оценив в совокупности представленные сторонами доказательства по правилам статьи 67 ГПК РФ, суд приходит к выводу о том, что истец представила совокупность доказательств, достоверно подтверждающих несение расходов по погребению ФИО4 на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей (услуги по организация похорон, ритуальные услуги) + 

<

данные изъяты> рублей (услуги по изготовлению и установке надмогильных сооружений). 

При этом, из заявленного истцом перечня расходов, понесенных на похороны ФИО4, суд полагает необходимым исключить расходы по замене петель на калитке в размере 

<

данные изъяты> рублей, поскольку из пояснений истца (л.д. 188) следует, что верхняя петля на калитке пришла в негодность в результате действий рабочих во время демонтажных работ, в связи с чем возмещение данных расходов за счет наследников не соответствует принципу соблюдения баланса разумности трат с одной стороны и необходимости их несения в целях обеспечения достойных похорон и сопутствующих им мероприятий в отношении умершего. Таким образом, размер необходимых расходов истца на похороны, погребение ФИО4 составил 

<

данные изъяты>

Кроме того, в соответствии с положениями статьи 9 Федерального закона «О погребении и похоронном деле» с ответчика подлежат взысканию произведенные истцом расходы по оплате стоимости услуг погребения, предоставленных сверх гарантированного перечня услуг по погребению, в связи с чем расходы истца по захоронению ФИО4 за вычетом предоставленных ФИО16 услуг в рамках гарантированного перечня услуг по погребению на безвозмездной основе в размере 18470,98 рублей составляют 

<

данные изъяты>). 

Поскольку уплаченные денежные средства в указанном размере являлись личными средствами истца ФИО1 и до настоящего времени половина данных расходов не возвращена ответчиком ФИО2, на которого законом возложена обязанность по осуществлению расходов на погребение наследодателя, заявленные истцом к взысканию расходы, за исключением расходов на замену петель на калитке, непосредственно связаны с погребением ФИО4, являются необходимыми, разумными, не выходят за пределы обрядовых действий по непосредственному погребению тела после его смерти в соответствии со сложившимися обычаями и традициями, обеспечивают достойное отношение к телу умершего и его памяти, подтверждены относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, ответчик является наследником умершего, расходы истца понесены на организацию достойных похорон и погребение умершего, принимая во внимание принцип соблюдения баланса разумности трат с одной стороны и необходимости их несения в целях обеспечения достойных похорон и сопутствующих им мероприятий в отношении умершего и на основании положений статьи 1174 Гражданского кодекса РФ, Федерального закона «О погребении и похоронном деле» суд приходит к выводу о наличии правовых оснований для взыскания с ФИО2 в пользу ФИО1 ? стоимости фактически понесенных расходов на погребение и обустройство места захоронения ФИО4 в размере 

<

данные изъяты>52 рублей : 2).

В соответствии со статьей 98 ГПК РФ, подпунктом 1 пункта 1 статьи 333.19 НК РФ с ответчика ФИО2 подлежат взысканию понесенные истцом судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 

<

данные изъяты>,86 рублей).

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 частично удовлетворить. 

Взыскать с ФИО2 (паспорт №) в пользу ФИО1 (паспорт №) расходы на погребение в размере 82618,26 рублей, расходы по уплате государственной пошлины в размере 2654,95 рублей, а всего 85273 (восемьдесят пять тысяч двести семьдесят три) рубля 21 копейка. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Зеленогорский городской суд в течение одного месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме. 

Судья М.В. Петухова 

Мотивированное решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.